⁵⁹ See Bernardo di Chiaravalle, *De consideratione ad Eugenium papam* (1149-1152 circa), in *Sancti Bernardi Opera*, ed. by Jean Leclercq and Henri Rochais, Tomo III (Roma: Editiones Cistercienses, 1963), 393-493, in part. IV, III, 6, 454, ll. 11-14: «*Uturque ergo Ecclesiae, et spiritualis scilicet gladius, et materialis, sed is quidem pro Ecclesia, ille vero et ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et iussu imperatoris*». On the impressive and inconsistent theological-political tradition that branches off from this interpretation, see the remarkable volume by Melissa Giannetta, *Il potere che interpreta. L'eco dell'esegesi dei due gladii di Bernardo di Clairvaux nel pensiero politico dei secoli XIV-XVII* (Napoli: Guida, 2022). Unfortunately, the volume investigates from Bernard to the «autumn of the Middle Ages» (Ockham, Marsilio, Wyclif) and then jumps to Bellarmine, actually neglecting the 15th and 16th centuries.

⁶⁰ «Summum principem & caput omnium appellamus: Te, Pater beatissime, obsecro atque obtestor (tua enim post Deum maxima est potestas, tuum est imperium, tua reipublicae gubernatio, Christianae fidei defensio) obsecro inquam & obtestor, hoc omni studio cures atque efficias, vt haec synodus Lateranensis per te congregata, quemadmodum ecclesia qua refert, de coelo descendit vti Ioannes vidit [see Revelation 21], ita cum illa rursus ascendat in coelum, hoc enim uniuersi totis deuotisque animis deprecamur. Assequetur autem hoc te volente, teque imperante, si tu ipse pater sancte, omnipotentis Dei cuius vices in terris non solum honore dignitatis, sed etiam studio voluntatis gerere debes potentiam, perfectionem, sapientiamque imitaberis: Atqui vt in primis potentiam imiteris, accingere, Pater sancte, gladio tuo, tuo inquam accingere, binos enim habes, alterum tibi reliquisque huius mundi principibus communem, alterum tibi proprium, atque ita tuum, vt illum alius nemo nisi a te habere possit. Hoc itaque gladio tuo qui ecclesiasticae potestatis est accingere potentissime, & accingere super femur tuum, id est, super vniuersas humani generis potestates. Cumque accinctus fueris, tum intende contra errores, contra haereses, contra dissensiones, denique contra inferni portas, errorum, haeresum, & dissensionum auctores, nec intende solum, sed etiam procede & regna. Procede in primis, & prospere procede, gentes quae bella volunt dissipando, tum regna sacerdos & rex quae pacis sunt cogitando, inquirendo, persequendo. Is namque idem quem imitare debes, & Rex regum est, pacisq; princeps & Dominus dominantium rexque pacificus». (Tommaso De Vio, *Oratio De Ecclesia & Sinodorum differentia*, 141a-c),